UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND Quảng Nam, ngày       tháng       năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 18/2021/NQ-HĐND ngày
19/4/2021 của HĐND tỉnh quy định về tiếp tục giảm phí tham quan một số
điểm trên địa bàn thành phố Hội An và mức hỗ trợ phục hồi, phát triển du

lịch do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015, Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Luật Phí và Lệ phí ngày 25/11/2016;

Căn cứ Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23/8/2016 của Chính phủ
quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phí và Lệ phí;

Căn cứ Thông tư số 85/2019/TT-BTC ngày 29/11/2019 của Bộ Tài chính
hướng dẫn về phí, lệ phí thuộc thẩm quyền của HĐND cấp tỉnh, thành phố trực
thuộc Trung ương;

Căn cứ Nghị quyết số 18/2021/NQ-HĐND ngày 19 /4/2021 của HĐND tỉnh
quy định về tiếp tục giảm phí tham quan một số điểm trên địa bàn thành phố Hội
An và mức hỗ trợ phục hồi, phát triển du lịch do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19;

Theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số
100/TTr-SVHTTDL ngày 07/5/2021.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 18/2021/NQ-HĐND ngày
19/4/2021 của HĐND tỉnh quy định về tiếp tục giảm phí tham quan một số điểm
trên địa bàn thành phố Hội An và mức hỗ trợ phục hồi, phát triển du lịch do ảnh
hưởng dịch bệnh Covid -19.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

a) Là cơ quan đầu mối, chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương liên
quan trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 18/2021/NQ-HĐND ngày
19/4/2021 của HĐND tỉnh; theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các
cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện đúng quy định.

2

b) Chủ trì tổng hợp kế hoạch, danh mục chuỗi sự kiện, dự toán kinh phí của
các cơ quan, đơn vị, địa phương; thẩm định nội dung, quy mô sự kiện (truyền
thông, xúc tiến, quảng bá...) kích cầu du lịch Quảng Nam tại Điểm 1, Điều 3,
Nghị quyết số 18/2021/NQ-HĐND ngày 19/4/2021 của HĐND tỉnh để gửi Sở
Tài chính kiểm tra, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

c) Chủ trì kiểm tra, tổng hợp hồ sơ, dự toán kinh phí hỗ trợ tham gia sự
kiện, hội nghị, hội thảo kết hợp tham quan du lịch có lưu trú (khách MICE) tại
Điểm 3, Điều 3, Nghị quyết số 18/2021/NQ-HĐND ngày 19/4/2021 của HĐND
tỉnh để gửi Sở Tài chính kiểm tra, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định. Các
mức hỗ trợ cụ thể như sau:

- Đoàn từ 100 đến 299 khách, hỗ trợ tối đa không quá 10 triệu/01 đoàn
(gồm: Hoa tặng, quà tặng sản phẩm OCOP và chi phí hướng dẫn viên);

- Đoàn từ 300 đến 499 khách, hỗ trợ tối đa không quá 20 triệu/01 đoàn
(gồm: Hoa tặng, quà tặng sản phẩm OCOP và chi phí hướng dẫn viên);

- Đoàn từ 500 đến 799 khách, hỗ trợ tối đa không quá 30 triệu/01 đoàn
(gồm: Hoa tặng, quà tặng sản phẩm OCOP và chi phí hướng dẫn viên).

- Đoàn từ 800 khách trở lên, hỗ trợ tối không quá 40 triệu/01 đoàn (gồm:
Hoa tặng, quà tặng sản phẩm OCOP và chi phí hướng dẫn viên).

2. UBND thành phố Hội An

a) Triển khai thực hiện việc tiếp tục giảm 50% phí tham quan một số điểm
trên địa bàn thành phố Hội An quy định tại Điều 2, Nghị quyết số 18/2021/NQ-
HĐND ngày 19/4/2021 của HĐND tỉnh.

Hằng quý, tổng hợp số tiền giảm thu 50% phí tham quan gửi Sở Tài chính
thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, tạm cấp kinh phí hỗ trợ.

b) Lập hồ sơ, dự toán toán kinh phí hỗ trợ 13 di tích tư nhân tại Điểm 2,
Điều 3, Nghị quyết số 18/2021/NQ-HĐND ngày 19/4/2021 của HĐND tỉnh để
gửi Sở Tài chính kiểm tra, trình UBND tỉnh xem xét, cấp kinh phí hỗ trợ.

3. Sở Tài chính

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan
liên quan kiểm tra, thẩm định kinh phí hỗ trợ tổ chức chuỗi sự kiện (truyền
thông, xúc tiến, quảng bá...) kích cầu du lịch và kinh phí hỗ trợ đoàn khách
MICE, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

b) Chủ trì, thẩm định kinh phí giảm thu 50% phí tham quan tại một số điểm
trên địa bàn thành phố Hội An và kinh phí hỗ trợ cho 13 di tích tư nhân (trong
19 ô vé tham quan phố cổ Hội An), trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

c) Kiểm tra, hướng dẫn, giám sát việc quản lý, sử dụng kinh phí đúng mục
đích, đúng đối tượng và thực hiện thanh, quyết toán theo quy định.

3

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố

Chủ trì xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức chuỗi sự kiện (truyền
thông, xúc tiến, quảng bá...) và dự toán kinh phí để gửi Sở Văn hóa, Thể thao và
Du lịch tổng hợp, kiểm tra nội dung, quy mô tổ chức, phối hợp với Sở Tài chính
thẩm định, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định.

5. Tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động du lịch xây dựng chương trình, kế
hoạch, quy mô, số lượng các đoàn khách MICE để gửi Sở Văn hóa, Thể thao và
Du lịch tổng hợp, phối hợp với Sở Tài chính kiểm tra, báo cáo UBND tỉnh xem
xét, quyết định.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài chính, Văn
hóa, Thể thao và Du lịch; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh; Chủ tịch UBND
các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và tổ chức, cá nhân
liên quan căn cứ Quyết định thi hành.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT TU, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- VP TU, VP HĐND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các Phó VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH, TH, KGVX.
D:Thanh2021\DL\QD trien khai NQ ho tro phuc hoi phat trien DL-HC 2.doc

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Trần Văn Tân